

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第42期中	第43期中	第44期中	第42期	第43期
会計期間	自 平成11年 4月1日 至 平成11年 9月30日	自 平成12年 4月1日 至 平成12年 9月30日	自 平成13年 4月1日 至 平成13年 9月30日	自 平成11年 4月1日 至 平成12年 3月31日	自 平成12年 4月1日 至 平成13年 3月31日
売上高 (百万円)		20,908	23,317	43,226	46,122
経常利益 (百万円)		1,094	1,293	2,085	2,808
中間(当期)純利益 (百万円)		673	697	911	1,478
純資産額 (百万円)		13,170	11,902	8,410	12,194
総資産額 (百万円)		26,913	24,927	19,550	26,503
1株当たり純資産額 (円)		751.32	678.97	479.86	695.67
1株当たり中間(当期)純利益 (円)		38.40	39.77	52.02	84.37
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益 (円)					
自己資本比率 (%)		48.9	47.7	43.0	46.0
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)		1,096	368	1,216	101
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)		1,673	1,072	479	2,006
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)		1,618	958	1,115	1,210
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)		1,624	1,582	2,726	2,097
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (人)	[]	1,837 [306]	1,930 [291]	1,861 [317]	1,786 [301]

- (注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。
 2 中間連結財務諸表規則が新たに制定され、第43期中間連結会計期間より中間連結財務諸表を作成しているため、それ以前については記載しておりません。
 3 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、新株引受権付社債及び転換社債の発行がないため、記載しておりません。
 4 従業員数は、平成12年3月期より就業人員数を表示しております。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第42期中	第43期中	第44期中	第42期	第43期
会計期間	自 平成11年 4月1日 至 平成11年 9月30日	自 平成12年 4月1日 至 平成12年 9月30日	自 平成13年 4月1日 至 平成13年 9月30日	自 平成11年 4月1日 至 平成12年 3月31日	自 平成12年 4月1日 至 平成13年 3月31日
売上高 (百万円)	17,390	17,559	19,776	37,794	39,011
経常利益 (百万円)	562	706	836	1,595	1,829
中間(当期)純利益 (百万円)	289	534	483	1,023	1,064
資本金 (百万円)	1,907	1,907	1,907	1,907	1,907
発行済株式総数 (株)	17,530,000	17,530,000	17,530,000	17,530,000	17,530,000
純資産額 (百万円)	6,910	12,231	10,477	7,556	10,962
総資産額 (百万円)	12,172	23,362	21,230	16,825	22,776
1株当たり純資産額 (円)		697.77	597.68	431.06	625.35
1株当たり中間(当期)純利益 (円)		30.51	27.60	58.36	60.73
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益 (円)					
1株当たり中間 (年間)配当額 (円)	5.00	5.00	5.00	10.00	15.00
自己資本比率 (%)	56.8	52.4	49.3	44.9	48.1
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (人)	1,046 []	1,022 [29]	1,003 [24]	1,043 [34]	987 [31]

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、新株引受権付社債及び転換社債の発行がないため、記載しておりません。

3 従業員数は、平成12年3月期より就業人員数を表示しております。

2 【事業の内容】

当社グループ(当社及び当社の関係会社)は、情報処理サービス、ソフトウェア開発、システム販売、科学・工学系情報サービスを主たる業務とし、事業活動を行っております。

当中間連結会計期間において、当社グループが営む事業の内容について重要な変更はありませんが、本年8月1日付けで当社はその主たる事業内容をよりの確に表すため、社名を(株)CRC総合研究所から(株)CRCソリューションズに変更いたしました。

なお、主要な関係会社の異動は下記、3【関係会社の状況】に記載のとおりであります。

3 【関係会社の状況】

当社の社名変更を機に、関係会社の2社も表記上の統一を図るため、(株)CRCシステムズ(旧シーアールシーシステム(株))、(株)CRCビジネスサービス(旧(株)シーアールシービジネスサービス)と変更いたしました。

また、本年3月に石川島播磨重工業(株)の情報システム子会社、(株)アイ・エイチ・アイ システムズ(ISS)に出資比率30%にて資本参加し、8月にはアサヒビール(株)の子会社、アサヒビジネスソリューションズ(株)(NAIS 旧アサヒビール情報システム(株))と出資比率49%にて戦略的IT提携を行いました。これにより両社とも当中間連結会計期間より新たに持分法適用会社としております。

なお、これまで連結子会社であったマイボイスコム(株)については、同社の意思決定機関を実質的に支配していると認められなくなったため、持分法適用会社といたしました。

名称	住所	資本金 (百万円)	主要な事業の内容	議決権の所有 (被所有)割合(%)	関係内容
アサヒビジネス ソリューションズ(株)	東京都 台東区	110	ソフトウェア開発	49	システム開発・保守・ ITコンサルティング等での協業
マイボイスコム(株)	東京都 江東区	30	情報処理サービス	39	インターネットマーケティング、 およびE C 支援サービス分野での 連携
(株)アイ・エイチ・ア イ システムズ	東京都 中央区	180	ソフトウェア開発	30	システム開発・運用等IT関連での連携

(注) 主要な事業の内容欄には、事業分野の区分の名称を記載しております。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成13年9月30日現在

連結会社名	従業員数(人)
株式会社CRCソリューションズ	1,003 (24)
株式会社CRCシステムズ	651 (259)
CRCテクニカル株式会社	69 (0)
株式会社CRCビジネスサービス	16 (5)
ファーストコンタクト株式会社	12 (1)
株式会社ITファシリティ・マネジメント	83 (0)
平成情報サービス株式会社	77 (2)
精藤股 有限公司	19 (0)
合計	1,930 (291)

- (注) 1 従業員は就業人員であり、臨時従業員数は()内に当中間連結会計期間の平均人数を外数で記載しております。
- 2 当社グループは、顧客の立場にたったトータルソリューション&フルサービスの実現を目指した事業活動を行っており、事業の種類別での従業員数の記載が困難なため、会社別に記載しております。
- 3 株式会社CRCシステムズ、ファーストコンタクト株式会社および株式会社ITファシリティ・マネジメントの従業員数が当中間連結会計期間においてそれぞれ80名、6名、52名増加しておりますが、各社とも業務の拡大によるものであります。

(2) 提出会社の状況

平成13年9月30日現在

従業員数(人)	1,003 (24)
---------	----------------

- (注) 1 従業員は就業人員であり、臨時従業員数は()内に当中間会計期間の平均人数を外数で記載しております。
- 2 従業員数には、社外からの出向者(40人)を含み、社外への出向者(53人)は含んでいません。
なお、他社からの出向者で、かつ当社から他社への出向者が7人います。